
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2014

lona marítima; vidros, travas e retrovisores externos elétricos; 
protetor de cárter “peito de aço”; tapetes emborrachados; insul-
fi lm 25%; faróis de neblina dianteiros; rádio AM/FM com CD e 
MP3 player) 
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2014
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: JOSE ALBERTO DA SILVA 
COLARES, Secretário de Estado de Meio Ambiente; ROSA MARIA 
LEMOS DE SÁ, Secretária Geral do FUNBIO
ENDEREÇO DA PARTE: Rua Voluntários da Pátria, n° 286, 5° 
andar, Botafogo, CEP 22.270-014, fone (21) 2123-5300, email 
funbio@funbio.org.br, Rio de Janeiro/RJ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 745520

Contrato: 39
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de reprografi a e encadernação com 
fornecimento de materiais, com manutenção técnica corretiva 
e preventiva, com fornecimento de todas as peças, partes ou 
componentes necessários, bem como de todo o material de 
consumo para atender as três unidades da SEMA/PA
Valor Total: 270.000,00
Data Assinatura: 10/09/2014
Vigência: 10/09/2014 a 09/09/2015
Pregão Eletrônico: 14/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: PRINT SOLUTION SERVICOS DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA 
Endereço: Av Alcindo Cacela, 350
CEP. 66060-000 - Belém/PAEmail: contato@printsolutiongrafi ca.
com.br
Telefone: 9132495437 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745629

PORTARIA: 2012/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS APRESENTAÇÃO DO PLANEJAMENTO 
(2º SEMESTRE/2014) E (1º SEMESTRE/2015) E FORMAÇÃO 
DE PARCERIAS PARA A CONTINUAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO DE 
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS NA APA DE ALGODOAL-
MAIANDEUA.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
APA ALGODOAL-MAIANDEUA/MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760212/ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 22/09/2004 a 25/09/2014
58939481/DANIELA MAYUMI KIYATAKE (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 
a 25/09/2014
35400371/FABIO FERREIRA CARDOSO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 
a 25/09/2014
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 25/09/2014
80013551/NICEIA MARA PEREIRA DOS SANTOS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 
22/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745662

PORTARIA Nº 2014/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 158915A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 29 (vinte e nove) dias de Licença Saúde a servidora 
AMANDA SILENY ANDRADE DA SILVA, matrícula nº. 
57193751/1, ocupante do cargo de Auxiliar operacional, lotada 
na Gerencia de Monitoramento, no período de 01/09/2014 à 
29/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de setembro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÔES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745669

PORTARIA Nº2005/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, Processo nº 
15466/2014 e Mem n° 107121/2014/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO, matrícula nº. 
21547/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na 
GERENCIA PROJ PROCESS PRODUT E SUBPROD FLORESTAIS, no 
período de 09/10/2014 à 07/11/2014, correspondente ao triênio 
1990/1993.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de setembro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745703

PORTARIA Nº2003/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº 18811/2014;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
IVAN ANTUNES GURGEL, matrícula nº. 55589555/1, ocupante 
do cargo de Assistente administrativo, lotado na Gerência de 
Recursos Humanos, no período de 24/10/2014 à 22/12/2014, 
correspondente ao triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de setembro de 2014.
 RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745707

PORTARIA Nº2004/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº 18811/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MAURO 
DA COSTA FERREIRA, matrícula nº. 57196798/1, ocupante do 
cargo de Assistente de Infraestrutura, lotado na Coordenadoria 
de Ecossistemas, no período de 09/10/2014 à 07/11/2014, 
correspondente ao triênio 2012/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de setembro de 2014.
 RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745090

Inexigibilidade: 2/2014
Data: 16/09/2014
Valor: 5.681,00
Objeto: Curso “Melhores Práticas na Gestão e Fiscalização 
de Contratos Administrativos”, para 02 (dois) servidores do 
IDEFLOR.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c art. 13, VI, da Lei 
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0656000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE 
EVENTOS
Endereço: SCN Quadra 2 Bloco A, Bairro: Asa Norte, 190
CEP. 70712-900 - Brasília/DF
Telefone: 6133271142 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745111

PORTARIA: 204/2014
Objetivo: Participar de Reunião com Sindicato de Produtores 
Rurais.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/422698, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
0.5 diárias (Completa) / de 19/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745124

PORTARIA: 203/2014
Objetivo: Participar da Consulta Pública junto à comunidade 
de Brasília Legal, para verifi car o cumprimento do indicador A2 
do Contrato de Concessão Florestal da UMF III do Conjunto de 
Glebas Maruru-Arapiuns.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/405290 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201159/CINTIA DA CUNHA SOARES (Diretora de Gestão) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/09/2014 a 22/09/2014
57219868/IRANILDA SILVA MORAES (Assessora) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2014 a 22/09/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745573

PORTARIA: 205/2014
Objetivo: Participar do Curso de Capacitação e Treinamento 
em “Melhores Práticas na Gestão e Fiscalização de Contratos 
Administrativos”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/422638, e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5885078/ANA CLAÚDIA DE FIGUEIREDO CHAVES SIMONETI 
(Assessora) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/09/2014 a 
01/10/2014
55590066/IARA DO SOCORRO SOUSA RAMOS (Secretária 
de Gabinete) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/09/2014 a 
01/10/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745600

PORTARIA: 206/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO            Gerente Técnico          
57204725    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18122129745340000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 745723

Contrato: 21
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Locação de Equipamentos de Informática.
Valor Total: 4.500,00
Data Assinatura: 06/12/2013
Vigência: 06/12/2013 a 05/03/2014
Dispensa: 505583/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: A C NOGUEIRA PRODUÇÕES-ME
Endereço: Tv Primeiro de Março, 299
CEP. 66010-080 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira


